est recte intelligere docet, quos si iuxta literam accipias & pertinaciter urgeas, veteri heresim
cabis, & vel diuinitatem Christi vel humanitatem ipsius in dubium adduces. Et hodie in re lata
mentaria & a fonsionis Christi articulo hoc multis imponit, quod inter Christi naturas non nulli ob
stinguunt, nosq; Dei omnipotentiam negare clamant, dum virtusq; naturae veritate affirmantur,
illud Augustini dicentes: Cuendum est, ne ita diuinitatem astruamus hominis, ut veritatem
poris auferamus. Sed de his plura alibi commodiū dicentur. Quoad vero huius loci trattamen
Christus aduentus sui diem & horam, non ab angelis modo, verum etiam a seipso (quatenus bon
est) ignorari dicit, ne ipsi eam ignorantiam molestius feramus, que nobis cum angelis & Christo
pote nostro communis est. Nec enim indigna modo sed decestabilis quoq; foret audacia, si quis pia
quam angelis, in modo plus quam Christus ipse sapere velit, qui nobis a patre sapientia est. Cur
vero tempus hoc ita celatum voluerit Deus, postea dicetur. Nunc nobis ex hoc loco generalis doctrina
petenda est, nullis alijs modis ea inquire debere, in modo ne ab angelis quidem defendenda est, que de
verbis non sunt expressa. Nec enim angelos nobis doctores aedit Deus, sed verbis sui ministerium
fluit, verbumq; scripturis complexus est, quas diuinitas inspiratas esse Apostolus ait, & videlicet
doctrinam, ad redargitionem, ad correctionem, ad instructionem, que est in insuffia, ut interperiatur de
bomo, ad omne opus bonum apparatus. Quod autem de angelis dicimus, hoc ipsum de deputatione
spiritibus intelligi debere ex epuloni & Lazaris historia pater. Illi enim roganti, ut aliqui ex
functis ad fratres ipsius monitor mitteretur, respondet Abraham: Habete Nostrum & propria
diant illos. Et sane quid opus est extra scripturas ea quare ad salutem nostram faciunt, quod
do Paulus ne angelio quidem credendum esse docet, qui aliud Euangelium praedicaverit? Dicunt
potius hanc homini sapientiam esse summam, ut Dei verbo se suorum effectus subiicit, & negligat
audaciam intra huius cancellos concludat.

Ceterum ad Christi verba redeamus, qui alteri adhuc virtus occurrit, quo in contrarium peccatur: Socordia nimis & securitas, quae homines sive ipsius salutis negligentes & dominum
num contemptores reddit. Exhortatione vero vivitur, brevi quidem, sed admodum gravem &
mentem, quae tribus verbis comprehendit, quae cuncti homini in hac causa facti sunt necessaria. Primum
est: Cauete: Quod ad omnia potest referri, quae eventura prædixit, ut sensus sit. Audita quoniam
na pericula futura sit nouissimorum temporum conditio: Cauete ergo ne securitas & securum
luteo vestre iacturam faciat. Magis tamen disertè apud Lucam agit, ubi docet a quibus pri
potissimum cauere debeant. Cauete (inquit) vobis, ne quando grauenatur corda vestra admittant
erupula, et curia huius vita subiecta vobis ingruat dies illa. Ab illis ergo cauere inbet, quoniam
regnatura sciebat. Alibi enim nouissimi seculi mores Noe & Loti temporibus confortantur, & illi
stoli similiter homines illius aetatis non securos modis, verum etiam ad voluptates omnis vel
insatiabilem dilectionem studium proclives fore scribunt. Cum vero ab illis cauere iubeat Dominus, ip
sis docet, peccata communii exemplo & peccantium autoritate non excusari: in modo maiori
studio illus resisti debet, quod latius sese extendunt, ne & culpa & pene socij reddamus.

Est autem observatione dignissima Christi locutio, Ne quando grauenatur corda vestra tem
peste, &c. Hanc enim consultio viri videatur, ut ijs responderet, quae ex gule & aurarice studio nullum per
culum anima oboritur arbitranteur, cum haec circa fortunas modo occupetur, illa vero ad solam corporis
pertineat. At Christus his corda grauari dicit, ut ad celestia & ea que eternae salutis sunt affectio
non possint. Nec id sine ratione dici, mox patet, si quid ista pariam confideremus. Nam quid
ebrietatem & gule studium, constat vino immodece haustrum rationem hebetari & vnam illam co
guizque potissimum est anima facultas. Quia enim affectibus frenata laxat, fit ut ebrius. Datur
observatione (ut Isaías ait) nec admonitiones ullas admittant, sed in modis plus quam bellumq; q
dantur. Ludicra siquidem res est vinum (ut Solomon inquit) & tumultuosa ebrietas: penitus
hoc errat, nunquam sapient. Et tursus: Apud quem est vnde apud quem est dolor? apud quem est con
tiones? apud quem murmur? apud quem vulnera sine causa? apud quem rubore oculorum? At
eos nimis, qui vinum sectantur: apud eos qui inquirunt vnde miscentur. Unde mox inferius illi lo
mon: Noli contemplari vinum cum rubet, & cum phiala colorum sumum reddi sole giscerem.
Postremum enim eis velut serpens mordet, & velut aspis pungit. Tunc oculi sui spectabuntur

Isaie 5.
Erouer. 20. 23.

citer virgas, nemus
m adduces. Et hoda
inter Christi natus
nature veritatis affirm
amus hominis, et mem
ad verum hunc locum
umeriam à seipso (quem
se nobis cum angelis
is quoq; foret audire, quod
patre sapientia factus
obis ex hoc loco querat
lis quidem descendit
eius, sed verbi sui minister
as esse. Apollon. ai. 8.
a est, in iustitia rite
icimus, hoc ipsum dico
lli enim rogari, si quis
Habent Mosene p
ad salutem nobis quic
ngelum predicanum? Qu
securit, quo incontrari
salutis negligenter d
em, sed admodum quic
a falso fuit negligens
it, ut sensus sit. Adhuc qu
ergo ne foecundis & fructu
am agit, ubi deo q
rauentur corda refra
llis ergo cauerit inde
obit temporibus confit
ad voluntatis causa per
illis cauerit. Unde D
on excufari: non e
pena socii reddam
lo grauenetur corda refra
ule & auaritia statim
cupetur, illa vero ad illam
a que eterna salutem imp
rant confideremus. Non
me bebari ut ipsam illam
a laxat, sic ut etiam de
moris plus quam bellum
tumultuosa obicitur, que
quem est dolor apud
d quem rubedo osculant
ceatur. Unde mox infec
orem sum radix fere
Tunc oculi tui fidelium
crites, & peccatum tuum peruersa cogitabit: Erisque ac si dormias in medio mari, aut in summitate mali
iacas. Peruerserunt me (dices) & non dolis: verberarunt me, sed non sensi, &c. Hac (inquam) sapientia
mortalis Solomon pronunciat, & vere ista pronunciari, ex Noe & Loti exemplis con
stat, qui cum fide et religione insignes essent, ebrietate superati sibiipsis ignominiam perpetuam consta
nerunt. At quid exemplis veteribus opus est, quando quoridam videmus ebriosos furentum instar
& mente caprorum omnia caco libidine affectu agere, nec quicquam pensi habere? Et si enim opes
suas minuti, em domesticam periculis corporis vires deficiere, morbos quotidie novos sibi obrepere,
famam ob multa indecora dicta & facta laborare, se deniq; sibi ipsi & suis, immo communis patriae, ma
simorum malorum autores esse videant & sentiant: pergunt camen, nec ullis vel exemplis vel ad
monitionibus se ad frugem meliorem adduci patiuntur. Cum ergo & animum auferat homini ebrie
tas (quod olim propheta dixit) & non vulgarium scelerum causas, mulieris dentis, morte repentinam Hos. 4.
affera, qua absque peccatorum depreciation, & diuini nominis invocatione subito tolluntur: quis ob
fecro illam in corpore modo horre dixerit, nec ullum ex animalibus salutis periculum imminenter?
Eadem vero est etiam auaritia ratio, & curarum huius seculi, que similiiter corda agrauant et sa
luti animarum officiunt. Primum enim a fide abstrahunt, que in vnum Deum colloquari debebat: quo
nomen Paulus idolatriam vocavit. Deinde Dei cultum impeditunt, quando impossibile est, ut Ephes. 5.
duobus Dominis simul serviamus, Christo dicente: Non potestis Deo servire et Mammona. Et sane Colos. 3.
quam securos & segnes reddat in ipsis quae ad Dei gloriam faciunt, mox experientur, qui illas vel mi
nimum indulgerent incipiunt. Taceo nunc tentacionum laqueos, quibus eos irretiri Apostolus scribit, 1. Tim. 6.
qui ditefero cuncte. Nec exempla desunt, quibus docemar, publice simul & priuatum omnia tur
bavi, ut primum auaritia & opum amor in manus imperium obtinat. Haec etenim peccata leges bonas
euersit, iura haberet venialia, proditionibus viam sternit, sacra omnia corrumpt, fraudes & impostu
ras inuenit, virginem & martronarum pudicitiam expugnat, & hominum mentes ita fascinat, ut nec
boni amor, nec scelerum pudor, nec periculi metus, nec salutis propria innata cupiditas illos in officio
continere possit. Merito igitur Christus nos admonet, ut ab illis duobus ritibus, sine monstris potius et
chimeris crudi & fletimis, caueamus: et nostri fuerit admisione ista semper memori mente versare, nec
quid carnis libido infaicitis scudeat confidere, sed quid salutis nostrae ratio exigat. Quidam vici
enim paucis contenta est natura nostra, & melius valent qui temperanter vivunt, quia qui vino &
deliciis addicti in edendo & bibendo modum excedunt. Opibus item ingentibus minimè opus est quia 1. Tim. 6.
vniuersalib; mundum intulimus, ita nihil etiam efferrimus, nec aliis opum uestis est, quam ut vici in lob. 1.
& amictu seruamus, que duo non ita magni sunt pretij, si continentur limites non excedas. Ad ater
nam vero salutem adeo nibil conferunt diuitiae, ut ne presentem hanc vitam in illarum abundantia
confistere Christus doceat, & res ipsa testetur. Quis enim vel fratris sui charissimi vel iuip̄fus iam Luc. 12.
morituri vitam redimere & prolongare potest? V el quid dabit homo pro redemptione anima sua, Psalm. 49.
si semel illius iacturam fecerit? Caueamus ergo nobis fratres, & ad thesauros illos aeternos aspire
mus, quos in celo nobis Christus fuit mortis merito acquisuit, quos nec erugo perdere, nec tinea arro
dere, nec fures nobis eripere possunt, &c. Vide Matth. 6.

Secundo nos vigilare iubet Dominus. Nec enim satis est semel cauisse diaboli insidias, sed quia 2. Vigilate
& ille nunquam nisi in leonis rugiente obambulet, & semel atq; iterum sopita carnis illecebra
leuissima quoque occasione denuo nobis obrepunt, nunquam non in statione esse & perpetuo in excu
bis stare oportet. Non autem de corporis vigilia Christus loquitur. Nam omni tempore nos vigi
lare iubet (ut Lucas annotauit) quod si ad corpus referas, factu impossibile est, nec plus rationis ha
bebit, quam si quis cibo etiam & potu in vniuersum abstineret iubatur. Deinde corporalem exercita
tionem in salutis causabilis prodebet, Paulus docet. Nibil ergo hic de superstitionis hominum vi
gilis aut Monachorum matutino precipit, sed quia vita nostra in instar militie est, ad militares ex
ercicias alludit, & animas hoc precepto instruit, que etiam ipsa suam habent vigiliam & somnum.
Vt enim somnus ex vaporibus in caput subiectus & inde in membrorum reliqua diffusus enatus, corporis
senus omnes ligat & illorum uestum nobis aufer, quo nomine mortis imago à nonnullis, ab Homero
autem non in scite mortis frater dicitur: Ita si cogitationes mala & qua per has inflammantur car
nis cupiditates, in nobis primatum vel imperium obtineant, mox securitate deuidi, dormientium in

flar, nec ea videmus que obseruari sunt necessaria, nec etiam Deum monentem audiimus, an illa
re officio fungimur, cui nos Dominus destinavit, adeoq; (quod Paulus de vidua in dilectione
dixit) viventes mortui sumus. Hunc ergo soporem & veternum nos spiritus alacritate excom-
pet, ut nostrae vocationis memores no metipso perpetuo ad opus excitemus, ne inquam non impa-
tos Dominus inueniat. At quid hic factio opus sit, ipse Christus in sequentibus exponet: quare pa-
fenti paucula hac sufficiant.

6. Tim. 5.^a

3. Orate.

Can. i.
Psalm. 5.^aGenes. 4.^a
Deut. 10.^a
Rom. 14.^aDies nouissi-
mus nescitur.

2. Pet. 3.

Iof. 2.^a
1. Reg. 2.^a

At quia vires & facultates in nobis sunt nullae, et frustra etia vigilabimus, nisi Dominus nos
studiatur, tertio loco de precibus nos admonet, in quibus similiter nos frequentes & affidatos est operam.
Quid vero potissimum peti debeat orando, similiter apud Lucam exprimit: Nimirum in latu nra
effugere ista omnia qua futura sunt, & stare ante filium hominis. Duo igitur prescribit: Primum, ne
pericula subterfugere licet. At quia id non alia ratione fieri potest, quam per penitentiam & fidei
ad Deum conuerionem, ut hanc ille in nobis excite, a fidine rogandus erit. Sic sponsa in Corde da-
mat: Trahe me post te. Et David cor nouum & spiritum principalem a Domino perire, quia a
xilio posset carna & peccatorum illecebris refire. Alterum est, ut stare possimus ante filium hominis.
Bifarium hoc dicitur in scripturis. Stare enim dicuntur eorum heris & regibus suis feri, domini
ministrant & seruum. Sic Ioseph coram Pharaone, et Leuitus coram Domino, stare dicuntur. Domi-
nante coram iudice, qui ad tribunalis sistuntur, ut digna facta ipsorum lenitatem audiant. Ita uniu-
res coram tribunali Iesu Christi sistendos esse, dicit Apostolus. Viterq; sensus huic loco consentit, ut
precibus a fiducia flagitari debet, ut & in hac vita fideliter Christo seruire, & olim in die iudiciorum
consciencia coram illo comparere possimus. Nec frustra de his nos admoneri parbet, si cogitemus, quia
multa vnde in ista nos ab officio abstrahunt, & propria salutis negligentes reddunt.